## §. 4.

In lingvæ Hebraicæ studio, si quis supra vulgus proficere gestit, adjungi debet Chaldaicum, Rabbinicum, Masorethicum, & Talmudicum: qvanqvam hoc sit paucorum, & non nisi memoria & ingenio valentium singulari.

## §. 5.

*Chaldaicum*, non tantum ad Danielis & Esræ lectionem, sed maxime ad Tar-

Targumim sive paraphrases Chaldaicas intelligendas necessarium est. Quatrum auctores præcipui sunt Onkelos & Jonathan: qvorum ille qvinqe libros Mosis; hic Prophetas interpretatus est: Onkeli Paraphrasin Chaldaicam *Paulus Fagius* Latine vertit atque annotationibus illustravit. *Johannes Mercerus, Professor Regius*, Lutetiis duodecim Prophetas minores chaldaice, cum versione Latina & notis, Parisiis anno 1557. publicavit. vid. *Hottingeri Thesaur. Philolog. libr. 1. c. 3. sect. i.*

### §. 6.

*Studium Rabbinicum*, non nisi fundamentis in Hebraica & Chaldæa lingua bene jactis, inchoandum, ac non sine præceptore perito tractandum est, qvi commentatores Biblicos præcipue interpretari norit. conf. *Buxtorfi Bibliothec. Rabb.*

### §. 7.

Inde ad *studium Masorethicum* progre-

grediendum, ut quid Hebræorum critica in versibus, vocibus & literis sacri codicis numerandis, & varietate ejus notanda, præstiterit, sciatur. Hanc Jo. Buxtorfius in *Tiberiade*, sive commentario Masorethico triplici, historico, didacticō, & Critico, & Brianus Waltonus in *Prolegom. Bibl. Polygl. c. VIII.* exposuerunt. Cui concordan-  
tiæ Hebraicæ ejusdem Buxtorffii jun-  
gendæ sunt, ut loca scripturæ in Maso-  
ra sine libri mentione, adducta, inve-  
niri queant.

## §. 8.

*Studium Talmudicum*, quod diffici-  
lius est, ultimo loco tractari debet.  
Quid in eo contineatur, J. Buxtorfius  
in *tractatu de abbreviaturis Hebraicis*  
*exponit*. Illud vero duplex esse, con-  
stat; Hierosolymitanum & Babylo-  
nicum: illud collegit R. Jochanan an-  
no Chr. 230, quod Cracoviæ excusum  
est: Hoc (Babylonicum) a diversis  
Rabbinis compilatum anno Chr. 500.

L

abso-

absolutum est. Utique intelligendo Lexicon Chaldaico - Talmudico- Rabbinicum Buxtorfi inservit. Confer Casp. Scioppii Diatribam de compendiosa & facilis lingvam Hebream & Chaldaam condiscendi ratione.

## §. 9.

ALTERAM Philologiae sacrae partem diximus supra §. 2. consistere in historia divisionis & partium codicis sacri, integritatis fontium, versionum &c. De his agunt Hottingerus in Thesauro Philolog. Glassius in Philolog. sacr. Mayerus de Partitione s. cod. Petr. Dan. Huetius de interpretatione libr. 2. & multi alii, qui ab his laudantur. Inter nostrates Theologos B. D. Calovius in Critico sacro Biblico, &, qui adhuc Ecclesiæ Evang. bono vivit, venerandus D. Kortoltus de variis Scripturæ s. Editionibus, tractatu Kiloni edito. His addi mereatur Briani Waltoni Apparatus Philolog. Bibliis Polyglottis tom. I. præmissus, lectuque omnino dignissimus. Cabalam